
'
-АД1\’[И}ШСТ

ХАБАРОВСКОГОМУНШЕИПАЛЬНОГОРАЙОНА
Хабаровскогокрая
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2017 № 1302
г. Хабаровск

[_
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Продление срока действия разрешения на
строительство», утвержденныи постановлением администрацииХабаровского муниципального района от 27.06.2016 № 546

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131—ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», постановлениями
администрации Хабаровского муниципального района от 20.01.2011 № 57
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг», от 02.07.2012 № 1837
«Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муниципальных
услуг (функций) Хабаровского муниципального района» администрация
Хабаровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Продление срока действия разрешения на
строительство», утвержденный постановлением администрации
Хабаровского муниципального района от 27.06.2016 №9 546
«Об утверждении административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги "Продление срока действия раЗрешения
на строительство"», следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела ‚1 дополнить абзацем первым следующего
содержания: '

«1 . 1. Предмет регулирования регламента.». '

1.2. Пункт 1.2 раздела 1 исключить.
1.3. Абзац первый пункта 1.3 раздела 1 изложить в следующей

редакции: «Круг заявителей».
1.4. В пункте 1.4 раздела 1:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Информирование о правилах предоставления муниципальной услуги

осуществляется с использованием средств телефонной и почтовой связи,
электронной почты на официальном сайте. администрации района,
информационном стенде отдела арХитектуры и градостроительства
Комитета (далее — отдел)»;

000 «Эффект +» 2017 г. Зак. ХЬО. Тираж 9000 экз.

03773187 *



2

б) в абзаце четвертом слова «каб. № 114.» заменить словами«каб. № 115.»;
в) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Адреса официальных сайтов, содержащих информацию

'о предоставлении муниципальной услуги:»;
г) абзац десятый изложить в следующей редакции:
«— в сети Интернет на официальном сайте администрации района

№:/№аЬгауоп.ш. Адрес электронной почты администрации района —

розгшазгег@1<ЬаЬгауоп.ш, отдела — агЬі’сеКтпга@1<ЬаЬгауоп.гц. Сведения
о месте нахождения, почтовом и электронном адресах, контактных
телефонах также размещены на официальном сайте администрации района»;

д) дополнить абзацами одиннадцатым —— тринадцатым следующего
содержания:

«- через филиалы многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), организованного
на базе государственного казенного учреждения «Оператор систем
электронного правительства Хабаровского края», Информацию об адресах
филиалов МФЦ и времени их работы можно получить на портале МФЦ
Хабаровского края №.ті`с27.ш или по единому телефону центра
телефонного обслуживания населения: 8-800—100—42-12;

- на едином портале государственных и муниципальных услуг
(функций) Российской Федерации№.305и51и3і.ш;

— на портале государственных и муниципальных услуг Хабаровского
края№.и51п3і27.ш.».

1.5. В пункте 1.5 раздела 1:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.5. Порядок получения информации по вопросам предоставления

муниципальной услуги.»;
6) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Срок ответа на письменное обращение, в том числе в форме

электронного документа, не должен превышать 30 календарных дней
с момента регистрации письменного обращения.»;

в) абзац десятый изложить в следующей редакции:
«При информировании по письменным обращениям, в том числе

в форме электронного документа, заинтересованному лицу дается четкий
и понятный ответ на поставленные вопросы, указываются фамилия, имя,
отчество и “номер телефона специалиста, подготовившего ответ.
Письменный ответ на обращение направляется по почте на адрес
заинтересованного лица или в адрес электронной почты, указанный
в обращении.»;

г) дополнить абзацем одиннадцатым:
«При ответах на телефонные звонки должностные лица подробно

информируют обратившихся по вопросам предоставления муниципальной
услуги. Ответ на телефонный звонбк должен начинаться с информации
о наименовании отдела, в который позвонил гражданин, фамилии, имени,



отчестве (последнее — при наличии) специалиста отдела, принявшего
телефонный звонок. В случае невозможности специалиста, принявшего
звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный
звонок переадресовывается (переводится) другому должностному лицу или
же обратившемуся сообщается телефонный номер, по которому можно
получить необходимую информацию.»;

д) дополнить подпунктом 1.5.1:
«1.5.1. Порядок, форма и место размещения информации по вопросам

предоставления муниципальной услуги,
'

Информационный стенд, официальный сайт администрации района,
региональные государственные информационные системы — Реестр и портал
государственных и муниципальных услуг (функций) содержит следующую
информацию:

- о месте нахождения и графике работы администрации района,
а также способах получения указанной информации;

— о справочных телефонах администрации района, ее структурного
подразделения, непосредственно предоставляющего муниципальную
Услугу;

- об адресе официального сайта администрации района в сети
Интернет и адресе ее электронной почты;

- об адресах портала государственных и муниципальных услуг
(функций), Единого портала государственных и муниципальных услуг
(функций); *

- о порядке получения информации по предоставлению
муниципшьной услуги, сведений о ходе предоставления муниципальной
услуги, в том числе с использованием портала государственных
и муниципальных услуг (функций), Единого портала государственных
и муниципальных услуг (функций);

- о перечне необходимых для предоставления муниципальной услуги
документов, их формы, образцы заполнения, способ получения, в том числе
в электронной форме;

— извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление муниципальной услуги.». _

1.6. Пункты 1.6, 1.7 раздела 1 исключить,
1.7. Пункт 2.2 раздела 2 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:
«Комитет не вправе требовать от заявителя осуществления действий,

в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной
услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и
получения документов и информации, предоставляемых в результате
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1

статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210—ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг"».

18. Пункт 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:



4

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
— Конституция Российской Федерации ("Российская газета",

25.12.1993, № 237);
- Гражданский кодекс Российской Федерации ("Собрание

законодательства Российской Федерации", 05 . 12.1994, № 32, ст. 3301);
— Градостроительный кодекс Российской Федерации ("Российская

газета", 30.12.2004,№ 290);
- Земельный кодекс Российской Федерации ("Собрание

законодательства Российской Федерации", 29.10.2001,№ 44, статья 4147);
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации"
("Собрание законодательства Российской Федерации", 06.10.2003, № 40,
статья 3822);

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210—ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Российская
газета", 30.07.2010,№ 168);

- постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008
№ 87 "О составе разделов проектной документации и требованиях к их
содержанию" ("Собрание законодательства Российской Федерации",
25.02.2008, № 8, статья 744);

— приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 № 117/пр "Об утверждении
формы разрешения на строительство илформы разрешения на ввод объекта
в эксплуатацию" (официальный интернет—портал правовой информации
Ьйр://№.ргауо.$оу.ш‚ 13.04.2015);

— постановление администрации Хабаровского муниципального
района от 20.01.2011 № 57 "Об утверждении Порядка разработки
и утверждения административных регламентов предоставления
муниципальных услуг" (”Вестник Хабаровского муниципального района
Хабаровского края", 24.02.2011, № 1);

— решение Собрания депутатов Хабаровского муниципального района
от 21.06.2016 № 53—240 "Об утверждении Положения о Комитете по
обеспечению жизнедеятельности населения администрации Хабаровского
муниципального района" (официальный сайт администрации Хабаровского
муниципального района ЬЦр://1<ЬаЬгауоп.ш‚ 25.01 .2016).›>.

1.9. Абзац четвертый пункта 2.12 раздела 2 изложить в следующей
редакции:

«Места, предназначенные для информирования и ознакомления
заявителей с информационными материалами, оборудуются
информационными стендами, стульями и столами для возможности
оформления документов. Информационные стенды должны располагаться
непосредственно рядом с кабинетом (рабочим местом) специалиста, на
видных и хорошо освещенных местах. Текстовая информация должна быть
оформлена в удобном для восприятия формате и шрифтом, доступным для
обозрения и чтения заинтересованного лица. Оформление информационного



стенда и поддержание размещенной на информационном стенде
информации в актуальном состоянии осуществляется лицами,
назначенными ответственными за работу по предоставлению
муниципальной услуги.».

1.10. Абзац первый пункта 2.14 раздела 2 изложить в следующей
редакции:

«2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности
предоставления муниципальных услуг в электронной форме
И в многофункциональных центрах предоставления государственных
И муниципальных услуг:».

1.11. В подпункте 3.3.2 пункта 3.2 раздела 3:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«После получения пакета документов с резолюцией должностного

лица, специалист осуществляет проверку представленных документов,
прилагаемых к заявлению, на соответствие требованиям, указанным в
пункте 2.6 раздела 2 настоящего административного регламента.»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае установления соответствия документов требованиям

пункта 2.6 раздела 2 настоящего административного регламента специалист
в срок, не превышающий 7 дней со дня регистрации заявления о
предоставлении муниципальной услуги, организует выдачу разрешения
заявителю или его доверенному лицу под расписку с соответствующей
регистрацией в журнале учета выданных разрешений. В случаях, указанных
в пункте 2.8 раздела 2 настоящего административного регламента,
заявителю отказывается в выдаче разрешения в течение 7 дней с момента
регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги,
направляется отказ за подписью должностного лица с указанием причин
отказа.».

1.12. Раздел 3 дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«3.6. Особенности выполнения административных процедур в МФЦ.
3.6.1. В ходе приема документов оператор МФЦ:
а) устанавливает личность заявителя, а также личность и полномочия

законного представителя заявителя;
б) выдает заявителю бланк заявления для заполнения, при

необходимости оказывает практическую помощь по его заполнению.
Заявление заполняется собственноручно и подписывается заявителем;

в) проверяет соответствие поданных документов перечню,
определенному в подпункте 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 настоящего
административного регламента;

г) проводит проверку представленных документов на соответствие
требованиям действующего законодательства и административного
регламента предоставления муниципальной услуги в соответствии
с пунктом 2.7 раздела 2 настоящего административного регламента;

д) если представленные документы не соответствуют предъявляемым
к ним требованиям, оператор МФЦ принимает заявление, консультирует



заявителя по перечню и качеству предоставленных Документов, объясняет
содержание выявленных недостатков.

3.6.2. При имеющихся основаниях для отказа в приеме документов,
предусмотренных пунктом 2.7 раздела 2 настоящего административного
регламента, оператор МФЦ при оформлении перечня представленных
документов ставит отметку "По результатам предварительного анализа
в представленных документах выявлены несоответствия установленным
требованиям".

3.6.3. Оператор МФЦ предоставляет заявителю расписку в получении
документов и делает об этом отметку в бланке заявления с подписью
заявителя.

3.6.4. Оператор МФЦ регистрирует заявление и делает об этом
отметку в бланке заявления.

3.6.5. Оператор МФЦ информирует заявителя о сроках рассмотрения
заявления об оказании муниципальной услуги.

3.6.6. Оператор МФЦ в день получения заявления и документов:
1) формирует комплект представленных заявителем документов,

включающий в себя:
а) заявление по установленной форме;
- информацию, содержащую сведения о приеме документов

сотрудником МФЦ: дату представления документов, регистрационный
номер заявления, фамилию и инициалы специалиста, принявшего
документы, контактные телефоны,›а также его подпись; сведения о способе
информирования заявителя с указанием всех необходимых реквизитов
(номер контактного телефона, адрес электронной почты и т.д,).

6) производит сканирование заявления и документов, обеспечивая
соблюдение следующих требований:

- взаимное соответствие документа в бумажной и электронной форме;
- четкое воспроизведение текста и графической информации

документов при сканировании и копировании документов;
- отсутствие повреждений листов документов;
в) подписывает электронной подписью сканированные копии

документов и направляет сформированный комплект документов
в электронном виде с использованием системы документооборота в
Комитет;

г) формирует, контейнер, в который помещается оригинал заявления
на предоставление услуги. Контейнер содержит информацию о комплектах
документов на получение муниципальной услуги, дате и времени отправки
И специалисте МФЦ, который собрал контейнер. Контейнер опечатывается
и на следующий день после получения заявления и документов
отправляется курьерской почтой с сопроводительным письмом, заверенным
печатью МФЦ, в Комитет.

3.6.7. Поступившее в Комитет в электронном виде заявление
распечатывается на бумажном носителе и регистрируется.



7

3.6.8. Комитет производит рассмотрение заявления и принятие
решения по существу заявления.

3.6.9. Сканированная копия принятого решения (результата
предоставления муниципальной услуги) направляется Комитетом в МФЦ в
электронном виде.

:

3.6.10. Курьерская служба МФЦ не позднее следующего рабочего дня
с момента направления в электронном виде забирает оригинал документа,
являющийся результатом предоставления муниципальной услуги,
с проставлением подписи И даты получения в оригинале документа,
остающемся в Комитете.

3.6.11. МФЦ в День получения оригинала документа, являющегося
результатом предоставления муниципальной услуги, информирует
заявителя посредством телефонной связи или по адресу электронной почты
(при наличии) об исполнении муниципальной услуги по его заявлению.

3.6.12. При посещении заявителем МФЦ оператор МФЦ выдает
заявителю под подпись оригинал документа, являющегося результатом
предоставления муниципальной услуги.».

1.13. Раздел 3 дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:
«3.7. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приводится

в приложении№ 2 к настоящему административному регламенту.».
1.14. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности

действий, определенных настоящим административным регламентом,
сроков исполнения административных процедур, порядком принятия
решений по предоставлению (отказу в предоставлении) муниципальной
услуги должностными лицами Комитета, ответственными за предоставление
муниципальной услуги, осуществляется председателем Комитета. Текущий
контроль за принятием решений председателем Комитета осуществляется
главой района.».

_

1.15. Пункт 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.3. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.».
1.16. Раздел 5 дополнить пунктом 5.14 следующего содержания:
«5.14. Заявитель вправе обратиться в Комитет за получением

информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения
жалобы.».

2. Управлению по обеспечению Деятельности администрации
Хабаровского муниципального района (Кузнецов А.Ю.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации
Хабаровского муниципального района и опубликовать в газете «Сельская
новь».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района —— председателя Комитета по
обеспечению жизнедеятельности населения администрации Хабаровского
муниципального района Басова О.Н.



8

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава района Д. Г. Удод



УТВЕРЖДЕН
ПОСТаНОВЛСНИЗМ администрации
Хабаровского муниципального
района
от а/ёййі Хай/?” № /%@6

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
по предоставлению муниципальной услуги «Продление срока Действия

разрешения на строительство»
1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования регламента.
Настоящий административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Продление срока действия раЗрешения на
строительство» (далее — административный регламент) разработан в целях
повышения качества и доступности результатов исполнения муниципальной
услуги по продлению срока действия разрешения на строительство (далее —

муниципальная услуга) и создания комфортных условий для потребителей.
Действие настоящего административного регламента не

распространяется на случаи, предусмотренные частями 5, 6 и 17 статьи
51 Градостроительного кодекса Российской Федерации и другими
федеральными законами.

1.2. Исключен.
1 „3 . Круг заявителей.
Муниципальная услуга предоставляется администрацией Хабаровского

муниципального района Хабаровского края в лице Комитета по обеспечению
жизнедеятельности населения администрации Хабаровского муниципального
района Хабаровского края (далее — Комитет и администрация района
соответственно) по заявлению физического лица, в том числе
индивидуального предпринимателя, юридического лица (за исключением
государственных органов и их территориальных органов, органов
государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов,
органов местного самоуправления) (далее — заявитель), обеспечивающего на
принадлежащем им земельном участке, в пределах территории Хабаровского
муниципального района, обратившимся в письменной или электронной
форме за продлением срока действия разрешения на строительство,
реконструкцию объекта капитального строительства.

От имени заявителей, при предоставлении муниципальной услуги,
в том числе при подаче (направлении) заявления (запроса), могут выступать
лица, имеющие право в соответствии с законодательством Российской
Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать
от имени заявителей при предоставлении муниципальной услуги (далее —

уполномоченный представитель).



3

1.4. Требования К порядку информирования о предоставлении
муниципальной услуги.

Информирование о правилах предоставления муниципальной услуги
осуществляется с использованием средств телефонной и почтовой связи,
электронной почты, на официальном сайте администрации района
Ьйр/ЛфаЬгауоп.ш (Далее — официальный сайт администрации района),
информационном стенде отдела архитектуры, градостроительства и рекламыКомитета (далее — отдел).

'

Заявления о продлении срока действия разрешения на строительство
направляются непосредственно через Единую приемную администрациирайона (далее — Единая приемная), многофункциональные центры
предоставления государственных И муниципальных услуг (далее — МФЦ)либо посредством электронной почты.

Единая приемная расположенав здании ащдинистрацгш района по адресу:680007, г. Хабаровск, ул. Волочаевская, д. 6, каб.№ 115.
Режим приема заинтересбванных лиц по вопросам предоставления

муниципальной услуги специалистами Единой приемной: с понедельника
по пятницу с 10.00 до 17.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов.

В рабочий день, непосредственно предшествующий нерабочему
праздничному дню, муниципальная услуга предоставляется
с 10.00 до 17.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов.

Комитет расположен в зданрш ашииъшстрации района по адресу: 680007,
г. Хабаровск, ул. Волочаевская, д. 6.

Телефоны: 8 (4212) 48-71—63, 8 (4212) 48-72-37.
Адреса официальных сайтов, содержащих информацию

о предоставлении муниципальной услуги:
_

— в сети Интернет на официальном сайте администрации района
№:/№аЬгауоп.ш. Адрес электронной почты администрации района —

розгшазгег@1<11аЬгауоп.гц, отдела — агЬі’сеК’шга@1<ЬаЬгауоп.ш. Сведения
о месте

_
нахождения, почтовом и электронном адресах, контактных

телефонах также размещены на официальном сайте администрации района;
— через филиалы многофункционального' центра. предоставления

государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), организованного
на базе государственного казенного учреждения «Оператор систем
электронного правительства Хабаровского края». Информацию об адресах
филиалов МФЦ и времени их работы можно получить на Портале МФЦ
Хабаровского края №.шіс27жи или `по единому телефону центра
телефонного обслуживания населения: 8-800-100-42—12;

— на едином Портале государственных и муниципальных услуг
(функций) Российской Федерации№.ёозиз1ц3іжц;

— на Портале государственных и муНиципальных услуг Хабаровского
края№.из1цёі27.ш. ,

1.5. Порядок получения информации по вопросам предоставления
муниципальной услуги.

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги



может быть получена:
- непосредственно при личном обращении;
- с использованием средств почтовой, телефонной связи и электронной

почты;
= посредством размещения информации на официальном сайте

администрации района;
- на Информационномстенде отдела.
Срок ответа на письменное обращение, в том числе в форме

электронного документа, не должен превышать 30 календарных дней
с момента регистрации письменного обращения

При информировании по письменным обращениям, в том числе
в форме электронного докуМента, заинтересованному лицу дается четкий
и понятный ответ на поставленные вопросы, указываются фамилия, имя,
отчество и номер телефона специалиста, подготовившего ответ. Письменный
ответ на обращение направляется по почте на адрес заинтересованного лица
или в адрес электронной почты, указанный в обращении.

При ответах на телефонные звонки должностные лица подробно
информируют обратившихся по вопросам предоставления муниципальной
услуги. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации
о наименовании отдела, в который позвонил гражданин, фамилии, имени,
отчестве (последнее - при наличии) специалиста отдела, принявшего
телефонный звонок. В случае невозможности специалиста, принявшего
звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный.
звонок переадресовывается (переводится) другому должностному лицу или
же обратившемуся сообщается телефонный номер, по которому можно
получить необходимую информацию.

1.5.1. Порядок, форма и место размещения информации по вопросам
предоставления муниципальной услуги.

Информационный стенд, официальный сайт администрации района,
региональные государственные информационные системы - Реестр и портал
государственных и муниципальных услуг (функций) содержит следующую
информацию: `

- о месте нахождения и графике работы администрации района, а также
способах получения указанной информации;

- о справочных телефонах администрации района, ее структурного
подразделения, непосредственно предоставляющего муниципальную услугу;

— об адресе официального сайта администрации района в сети Интернет
и адресе ее электронной почты;

— об адресах портала государственных и муниципальных услуг
(функций), Единого портала государственных и муниципальных услуг
(функций);

- о порядке получения информации по предоставлению муниципальной
услуги, сведений о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе
с использованием портала государственных и муниципальных услуг



5

(функций), Единого портала государственных И муниципальных услуг
(функций);

— о перечне необходимых для предоставления муниципальной услуги
документов, их формы, образцы заполнения, способ получения, в том числе
в электронной форме;

- извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление муниципальной услуги.»;

1.6. Исключен.
1.7. Исключен.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги — «Продление срока

действия разрешения на строительство».
22. Муниципальная услуга предоставляется администрацией района

в лицеКомитета..Комитет не вправе требовать от заявителя осуществления действий,
в том числе согласований, необходимых для получения ‘ муниципальной
услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и
получения документов и информации, предоставляемых в результате
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части
1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг.

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- продление срока действия разрешения на строительство,

реконструкцию объекта капитального строительства;
— отказ в продлении срока действия разрешения на строительство,

реконструкцию объекта капитального строительства.
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Продление либо отказ в продлении срока действия разрешения на

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства
осуществляется в течение 30 дней со дня получения заявления о продлении
срока действия разрешения.

В случае, если в
'

выданных по результатам предоставления
муниципальной услуги документах допущена опечатка и (или) ошибка, она
исправляется по заявлению заявителя в срок не более 5 рабочих дней со дня
его регистрации.

'

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
— Конституция Российской Федерации («Российская газета»,

25.12.1993, № 237);
— Гражданский кодекс Российской Федерации («Собрание

законодательства Российской Федерации», 05.12.1994, № 32, ст. 3301);
- Градостроительный кодекс Российской Федерации («Российская

газета», 30,122004, № 290).
- Земельный кодекс Российской Федерации («Собрание



6

законодательства Российской Федерации», 29.10.2001,№ 44, статья 4147);
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание
законодательства Российской Федерации», 06.10.2003,№ 40, статья 3822);

— Федеральный закон от 27.07.2010 № 210—ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская
газета», 30.07.2010,№ 168);

- постановление Правительства Российской Федерации от 16.02.2008
№ 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях
к их содержанию» («Собрание законодательства Российской Федерации»,
25.02.2008, № 8, статья 744);

- приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 № 117/пр «Об утверждении
формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта
в эксплуатацию» (Официальный интернет-портал правовой информации
Ь’с‘ср://№.ргауо.30у.ш, 13.04.2015);

- постановление администрации Хабаровского муниципального района
от 20.01.2011 № 57 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг»
(«Вестник Хабаровского муниципального района Хабаровского края»,
24.02.2011, № 1);

- решение Собрания депутатов Хабаровского муниципального района
от 21.06.2016 № 53-240 «Об утверждении Положения о Комитете
по обеспечению жизнедеятельности населения администрации Хабаровского
муниципального района» (Официальный сайт администрации Хабаровского
муниципального района пир:/№аЬгауоп.ш, 25.01.2016).

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги: .

2.6.1. Для принятия решения о продлении срока действия разрешения,
заявителем самостоятельно предоставляются следующие документы:

1) заявление о продлении срока действия разрешения на строительство
не менее чем за 60 дней до истечения срока действия такого разрешения
согласно приложению№ 2 к настоящему административному регламенту;

2) договор страхования гражданской ответственности застройщика за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче
жилого помещения по договору участия в долевом строительстве
в отношении каждого участника долевого строительства (если застройщиком
привлекаются денежные средства на основании договоров участия в долевом
строительстве, а также застройщик выбрал способ обеспечения исполнения
обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом
строительстве — страхование);

3) договор поручительства за надлежащее исполнение застройщиком
обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом
строительстве (если застройщиком

'

привлекаются денежные средства



7

на основании договоров участия в долевом строительстве, а также
застройщик выбрал способ обеспечения исполнения обязательств
по передаче жилого помещения по договору участия в долевом
строительстве — поручительство банка).

2.6.2. В случае, если застройщик не представил правоустанавливающие
документы на земельный участок самостоятельно, они запрашиваются
отделом в государственных органах, органах местного самоуправления
и подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся
вышеуказанные документы.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.Комитет отказывает в приеме заявлений в продлении срока действия
разрешения в случае, если данное заявление не поддается прочтению.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении
муниципальной услуги:

Комитет отказывает в продлении срока действия разрешения
на строительство, реконструкцию в случае, если:'

1) строительство, реконструкция объекта капитального строительства
не начаты до истечения срока подачи заявления;

2) заявление застройщика подано менее чем за 60 дней до истечения
срока действия разрешения на строительство.

2.9. Муниципальная услуга является бесплатной.
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги:

- в случае личного обращения заявителя максимальное время ожидания
в очереди — 15 минут;

- продолжительность приема у специалиста, осуществляющего выдачу
документов — 10 минут.

,2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги в электронной форме осуществляется в течение
2 дней с направлением информации заявителю по адресу электронной почты,
указанному в заявлении, о регистрации его заявления с указанием номера и
даты регистрации.

'

2.12. Требования к местам исполнения муниципальной услуги.
Прилегающая к зданию территория должна быть оборудована

парковочными местами (в том числе для транспортных средств инвалидов)
исходя из фактической возможности для их размещения.

ПомеЩения, выделенные для предоставления муниципальной услуги,
должны соответствовать санитарным нормам и правилам.

Места, предназначенные для информирования и ознакомления
заявителей с информационными материалами, оборудуются
информационными стендами, стульями и столами для возможности
офорМления документов. Информационные стенды должны располагаться



8

непосредственно рядом с кабинетом (рабочим местом) специалиста
на вицных и хорошо освещенных местах. Текстовая информация должна
быть оформлена в удобном для восприятия формате и шрифтом, Доступным
для обозрения и чтения заинтересованного лица. Оформление
информационного стенда и поддержание размещенной на информационном
стенде информации в актуальном состоянии осуществляется лицами,
назначенными ответственными за работу по предоставлению муниципальной
услуги.

На информационных стендах, на официальном сайте администрации
района размещаются следующие информационные материалы:

- сведения о нормативных правовых актах по вопросам исполнения
муниципальной услуги;

- перечень документов, прилагаемых к заявлению о продлении срока
действия разрешения на строительство в соответствии с пунктом
2.6 настоящего раздела административного регламента;

— образцы заполнения бланков заявлений;
— бланки заявлений;
- адреса, телефоны и время приема специалистов отдела;
— часы приема специалистов в соответствии с пунктом 1.4 раздела

1 настоящего административного регламента;
— порядок обжалования действий (бездействия) и решений,

принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.
Места для заполнения заявлений, ожидания и проведения личного

приема граждан оборудуются стульями, столами, обеспечиваются образцами
заявлений и канцелярскими принадлежностями для написания письменных
обращений.

Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, должны быть
оборудованы стульями, столами, канцелярскими принадлежностями,
информационными табличками (вывесками) с указанием номера кабинета.

Рабочее место должностного лица, предоставляющего муниципальную
услугу, оборудуется средствами компьютерной техники и оргтехникой,
позволяющими организовать предоставление муниципальной услуги
в полном объеме. Обеспечивается выход в Интернет.

В целях обеспечения доступности для инвалидов в получении
муниципальной услуги:

- вход в административное здание должен быть оборудован пандусом,
специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими
беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих
кресла-коляски;

— помещения для личного приема и ожидания личного приема должны
соответствовать санитарно—эпидемиологическим правилам и нормативам;

_ помещения, доступные маломобильным посетителям
и взаимосвязанные функциональным процессом, для удобства размещаются
компактно, на одном уровне;

=- лестницы, КОРИДОРЬ1, ХОЛЛЬШ, кабинеты С ДОСТЗТОЧНЬ1М ОСВСЩЭНИСМ;



9

- ПОЛОВЬЮ ПОКРЫТИЯ С ИСКШОЧЗНИЗМКЗфВЛЬНЫХ ПОЛОВ И ПОРОГОВ;
- перила (поручни) вдоль стен для опоры при ходьбе по коридорами лестницам;
— современная оргтехника и телекоммуникационные средства(компьютер, факсимильная связь и т.п.);
- бактерИЦИДные лампы;
— стенды со справочными материалами и графиком приема;
- функционально удобная, подвергающаяся влажной обработке мебель

(в кабинетах и холлах);
_

— количество мест ОЖИДания определяется исходя из фактической
нагрузки И возможностей административного здания, но не может быть
менее пяти.

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:
— наличие разных способов получения информации о предоставлении

муниципальной услуги;
- соблюдение требований законодательства и настоящего

административного регламента;
— устранение избыточных административных процедури административных действий; -

— сокращение количества документов, представляемых заявителями;
- сокращение срока предоставления муниципальной услуги;
— профессиональная подготовка специалистов Комитета,

предоставляющих муниципальную услугу; _

- внеочередное обслуживание участников и инвалидов Великой
Отечественной войны, инвалидов, передвигающиеся на креслах—колясках,
инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями
слуха, зрения. -

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности
предоставления муниципальных услуг в электронной форме
и в многофункциональных центрах предоставления государственных
и муниципальных услуг:

— доступность информации к перечню документов, необходимых для
получения муниципальной услуги, о режиме работы Комитета, контактных
телефонах и другой контактной информации для заявителей;

— возможность заполнения заявителями запроса и иных документов,
необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной форме;

- возможность подачи заявителем с использованием информационно—
телекоммуникационных технолбгий запроса о предоставлении
муниципальной услуги;

— возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения
запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме;

- возможность для заявителя однократно направить запрос в МФЦ, при
наличии МФЦ на территории Хабаровского края, действующего
по принципу «одного окна»;

- взаимодействие Комитета с органами, предоставляющими



10

государственные услуги, или органами, представляющими муниципальные
услуги, через МФЦ без участия заявителя в соответствии с нормативными
правовыми актами и соглашением о взаимодействии.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административныхпроцедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числеособенности выполнения административных процедур (действий) в
электроннои форме

3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием Для начала
административной процедуры, является поступление в Комитет, в том числе
в форме электронного документа, заявлений и документов в соответствии
с пунктом 2.6 раздела 2 настоящего административного регламента.

3.2. Сведения о должностных лицах, ответственных за выполнение
административной процедуры.

Должностными лицами, ответственными за выполнение
административных процедур по приему, регистрации заявлений
И документов в соответствии с пунктом 2.6 раздела ”2 настоящего
административного регламента, их рассмотрению, являются специалисты
Комитета и отдела, в должностные обязанности которых входит регистрация
заявлений, подготовка и выдача разрешительной документации.

Должностное лицо администрации района, уполномоченное
на подписание разрешения о продлении срока действия, на подписание
отказов в выдаче таких разрешений, назначается распорЯДительным актом
главы района. На время отсутствия указанного должностного лица
подписание разрешений на строительство, реконструкцию, подписание
отказов в выдаче таких разрешений осуществляет исполняющий его
обязанности (далее— должностное лицо),

3.3. Содержание административных процедур, продолжительность
и (или) максимальный срок их выполнения.

3.3.1. Прием и регистрация заявлений о выдаче разрешений.
Специалист, ответственный за прием заявлений и регистрацию,

в случае личного обращения заявителя фиксирует факт получения
от заявителей пакета документов путем регистрации в системе электронного
Документооборота Комитета. Заявление и прилагаемые к нему документы
передаются специалистом на рассмотрение и нанесение резолюции
должностному лицу. В случае поступления заявления в форме электронного
документа факт получения заявления с приложением документов
в электронном виде фиксируется в порядке, установленном настоящим
административным регламентом.

3.3.2. Рассмотрение заявлений о предоставлении разрешения
и представленных документов, принятие решений по существу заявлений.

После получения пакета документов с резолюцией должностного лица,
специалист осуществляет проверку представленных документов,
прилагаемых к заявлению, на соответствие требованиям, указанным в пункте
2.6 раздела 2 настоящего административного регламента.

В случае установления соответствия документов требованиям



11

пункта 2.6 раздела 2 настоящего административного регламента специалиств срок, не превышающий 7 дней со дня регистрации заявленияо предоставлении муниципальной услуги, организует предоставление
разрешения заявителю или его доверенному лицу. В случаях, указанныхв пункте 2.8 раздела 2 настоящего административного регламента, заявителю
отказывается в предоставлении разрешения в течение 7 дней с момента
регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги,
направляется отказ за подписью должностного лица с указанием причинотказа.

В соответствии с частью 15 статьи 51 Градостроительного кодексаРоссийской Федерации В течение 3 дней со дня выдачи разрешенияна строительство Комитет направляет копию такого разрешения в главное
контрольное управление Правительства Хабаровского края, уполномоченноена осуществление государственного строительного надзора.3.4. Критерии принятия решений.

Решение о продлении срока действия разрешения принимается в случае
отсутствия оснований ДЛЯ

_ отказа, предусмотренных подпунктом2.8.1 пункта 2.8 раздела 2 настоящего административного регламента.3.5. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:3.5.1. Выдача заявителю разрешения с продлением срока Действия
разрешения с присвоением порядкового номера в Комитете.

3.5.2. Направление (выдача) заявителю отказа в продлении срокадействия разрешения с присвоением порядкового номера письма в Комитете.
3.6. Особенности выполнения административных процедур в МФЦ.
3.6.1. В ходе приема доКументов операторМФЦ:
а) устанавливает личность Заявителя, а также личность и полномочия

законного представителя Заявителя;
б) выдает заявителю бланк Заявления для заполнения, принеобходимости оказывает практическую помощь по его заполнению.

Заявление заполняется собственноручно и подписывается Заявителем;
в) проверяет соответствие поданных документов перечню,

определенному в подпункте 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 настоящего
административного регламента;

г) проводит проверку представленных документов на соответствие
требованиям действующего законодательства и административного
регламента предоставления муниципальной услуги в соответствии с пунктом2.7 раздела 2 настоящего административного регламента;

д) если представленные документы не соответствуют предъявляемым
к ним требованиям, оператор МФЦ принимает Заявление, консультируетЗаявителя по перечню и качеству предоставленных документов, объясняет
содержание выявленных недостатков.

3.6.2. При имеющихся основаниях для отказа в приеме документов,
предусмотренных пунктом 2.7 раздела 2 настоящего административного
регламента, оператор МФЦ при оформлении перечня представленных
документов ставит отметку «По результатам предварительного анализа



_12

в представленных документах выявлены несоответствия установленным
требованиям».

3.6.3. Оператор МФЦ предоставляет Заявителю расписку в получении
документов И делает об этом отметку в бланке Заявления с подписью
Заявителя.

3.6.4. Оператор МФЦ регистрирует Заявление и делает об этом отметку
в бланке Заявления.

3.6.5. Оператор МФЦ информирует Заявителя о сроках рассмотрения
Заявления об оказании муниципальной услуги.

3.6.6. ОператорМФЦ в день получения Заявления и документов:
1) Формирует комплект представленных Заявителем документов,

включающий в себя:
— Заявление по установленной форме;
— информацию, содержащую сведения о приеме документов

сотрудником МФЦ: дату представления документов, регистрационный номер
Заявления, фамилию и инициалы специалиста, принявшего документы,
контактные телефоны, а также его подпись; сведения о способе
информирования Заявителя с указанием всех необходимых реквизитов
(номер контактного телефона, адрес электронной почты и т.д.).

2) Производит сканирование Заявления и документов, обеспечивая
соблюдение следующих требований:

— взаимное соответствие документа в бумажной и электронной форме;
- четкое воспроизведение текста и графической информации

документов при сканировании и копировании документов;
- отсутствие повреждений листов документов.
3) Подписывает электронной подписью сканированные копии

документов и направляет сформированный комплект документов
в электронном виде с использованием системы документооборота в КОЖД
Хабаровского района.

4) Формирует контейнер, в который помещается оригинал Заявления
на предоставление услуги. Контейнер содержит информацию о комплектах
документов на получение муниципальной услуги, дате и времени отправки
и специалисте МФЦ, который собрал контейнер. Контейнер опечатывается
и на следующий день после получения Заявления и документов отправляется
курьерской почтой с сопроводительным письмом, заверенным печатью
МФЦ, в КОЖД Хабаровского района.

3.6.7. Поступившее в КОЖД Хабаровского района в электронном виде
Заявление распечатывается на бумажном носителе и регистрируется.

3.6.8. КОЖД Хабаровского района производится рассмотрение
Заявления и принятие решения по существу Заявления.

3.6.9. Сканированная копия принятого решения (результата
предоставления муниципальной услуги) направляется КОЖД Хабаровского
района в МФЦ в электронном виде.

3.6.10. Курьерская служба МФЦ не позднее следующего рабочего дня
с момента направления в электронном виде забирает оригинал документа,



13

являющийся результатом предоставления муниципальной услуги,с проставлением подписи и даты получения в оригинале документа,остающемся в КОЖД Хабаровского района. '

3.6.11. МФЦ в день получения оригинала документа, являющегося
результатом предоставления муниципальной услуги, информирует Заявителя
посредством телефонной связи или по адресу электронной почты (приналичии) об исполнении муниципальной услуги по его Заявлению.

3.6.12. При посещении Заявителем МФЦ оператор МФЦ выдаетЗаявителю под подпись оригинал документа, являющегося результатом
предоставления муниципальной услуги. -

3.7. Блок—схема предоставления муниципальной услуги приводитсяв приложении№ 2 к настоящему административному регламенту.
4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ за ИСПОЛНЗНИЭМ 8ДМИНИСТраТИВНОГО регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий,
определенных административным регламентом, сроков исполнения
административных процедур, порядком принятия решений по
предоставлению (отказу в предоставлении) муниципальной услугидолжностными лицами Комитета, ответственными за предоставление
муниципальной услуги, осуществляется председателем Комитета. Текущий
контроль за принятием решений председателем Комитета осуществляетсяглавой района.

4.2. По результатам текущего контроля должностным лицом даются
указания по устранению выявленных нарушений и контролю за их
устранением.

4.3. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

4.4. Периодичность проведения проверок может носить плановый
(осуществляться на основании утвержденного графика проведения проверок)
и внеплановый характер (по конкретным обращениям заинтересованных
лиц).

4.5. В случае выявления в результате осуществления контроляза исполнением административного регламента нарушений прав заявителя,
привлечение виновных лиц к ответственности осуществляется
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Должностные лица Комитета несут персональную ответственность
за исполнение административных процедур и соблюдение сроков,
установленных настоящим административным регламентом;

5. Досудебный (внес дебный) порядок обжалования решенийи действии (бездействия органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих
5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование

действий (бездействия) и решений Комитета, его должностного лица либо
специалиста Комитета, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления



14

муниципальной услуги.
5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том чйсле в следующих

случаях:
- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги; _

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными
правовыми актами;

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовьтми актами Хабаровского края,
муниципальными правовыми актами;

- отказ Комитета, должностного лица, муниципального служащего
в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение
установленного срока таких исправлений.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,
в электронной форме в Комитет. Жалобы на решения, принятые
должностным лицом или лицом, его заменяющим, подаются главе района.

5.4. Жалоба может быть направлена по почте, по электронной почте,
через МФЦ, через официальный сайт администрации района, Единый портал
государственных и муниципальных услуг либо Региональный портал
государственных и муниципальных услуг.

'

5.5. Жалоба заявителя должна содержать:
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
специалиста Комитета, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

— фамилию, имя, отчество (последнее _ при наличии), сведения о месте
жительства заявителя — физического лица либо наименование, сведения
о месте нахождения заявителя % юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии)
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

— сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,



15

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,предоставляющего муниципальную услугу, либо специалиста Комитета;
— доводы, на основании которых заявитель не согласен с решениеми действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу, либо специалиста Комитета. Заявителем могут быть представленыДокументы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либоих копии.
5.6. Поступившая жалоба подлежит рассмотрению должностнымлицом, наделенным' полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказав приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечатоки ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока такихисправлений — в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.5.7. По результатам рассмотрения жалобы Комитет принимает одноиз следующих решений:
- об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятогорешения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданныхв результате предоставления муниципальной услуги документах, возвратазаявителю денежных средств, взимание которых не предусмотренонормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативнымиправовыми актамиХабаровского края, муниципальными правовыми актами;- об отказе в удовлетворении жалобы. ‘

5.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в удовлетворениижалобы либо приостановлении ее рассмотрения:
- если в ходе рассмотрения жалоба признана необоснованной ВВИДУнесоответствия изложенных в ней обстоЯтельств действительности;
- несоответствие жалобы требованиям, установленным пунктом5.5 настоящего раздела административного регламента.
5.9. Орган местного самоуправления или должностное лицо приполучении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либооскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществудолжностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращениебез ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить

гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления
правом.

5.10. В случае, если текст письменного обращения не поддается
прочтению, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направленшона рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправленияили должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем
в течение 7 дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину,
направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются
прочтению.

5.11. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения,
указанного в пункте 5.7 настоящего раздела административного регламента,



17

ПРИЛОЖЕНИЕ№1
_

к административному регламенту
по предоставлению муниципальной
услуги «Продление срока действия
разрешения на строительство»

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
о продлении срока действия разрешения на строительство (реконструкцию)

(ненужное зачеркнуть)

Застройщик
(сведения 0 застройщике: наименование, номер И Дата выдачи свидетельства

о государственной регистрации‚ ОГРН, ИЪШ, почтовые реквизиты, тел./факс —

для юридических лиц; Ф.И.О., место регистрации‚ тел. - для физических лиц и Т.Д.)

Номер разрешения на строительство (реконструкцию)
Наименование обьекта

(наименование объекта КдПИТдЛЪНОГО строительства В СООТВ6ТСТВИИС

ВЬТДЗННЫЗМ разрешением)
,

расположенного по адресу:
(адрес объекта капитального строительства с указанием субъекта Российской Федерации,

административном района и т.д. или строительньпй адрес)
Дата выдачи разрешения
Срок действия разрешения °

Срок продления строительства
(указывается срок строительства,

реконструкции в соответствии с откорректированньш разделом ПОС)
Кадастровый номер земельного участка
Номер градостроительного плана земельного участка или реквизиты

проекта планировки территории и проекта межевания территории

(наименование организации, почтовьш адрес, тел. градплана)
от « _» 20 г.



16

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электроннойформе направляется мотивированный ответ о результатах рассмотренияжалобы.
5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотренияжалобы признаков состава административного правонарушения илипреступления должностное лицо, наделенное полномочиями порассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.3 настоящего разделаадминистративного регламента, незамедлительно направляет имеющиесяматериалы в органы прокуратуры.
5.13.Информация для заявителей об их праве на досудебное(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги,размещается на официальном сайте администрации районаи информационных стендах Комитета.
5.14. Заявитель вправе обратиться в Комитет за получениеминформации И Документов, необходимых для обоснования и рассмотренияжалобы.



18

Право пользования объектом недвижимости (земельным участком,
зданием, строением, сооружением) закреплено

(НЗИМСНОВЗНИС ДОКУМСНТЗ,

подтверждающего правовладение (аренда, собственность)
(наименование организации, выдавшей документ, почтовый адрес, тел./факс)
№ от « » 20 г.

Номер государственной регистрации прав от« » 20 г.
Проектная документация на строительство (реконструкцию) объекта
разработана

(наименование организации, почтовьпй адрес, тел./факс, номер и дата выдачи

СВИДСТСЛЬСТВЗО ДОПУСКС, КОТОРЫС 0К83Ь1В8ЮТ влияние на безопасность объектов

КдПИТаЛЬНОГО СТРОИТСЛЬСТВЗ)

Застройщик

(должностное лицо, подписавшее заявление)

(подпись) (Ф.И.О.)

.М.П. « » 20 г.



19

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2
к административному регламентупо предоставлению

иципальнои услуги« родление срока деиствия
разрешения на строительство»

БЛОК-СХЕМА
последовательности административных процедур предоставлениямуниципальной услуги «Продление срока действия разрешения настроительство»

Прием, регистрация заявления и требуемых документов(срок — в день подачи)

Резолюция руководителя Комитета

Рассмотрение документов, указанных в пункте 2.6 раздела 2настоящего административного регламента(в течение 6 днеи со дня-регистрации заявления)

\
Соответствует
требованиям

_ьЬ

Не соответствует
требованиям

Подготовка и выдача
разрешения разрешения (в течение 10 дней со(в течение 10 днеи со дня регистрации заявЛения), вдня заявления) случаях, указанных в пункте 2.8

Подготовка И направление
мотивированногоотказа в выдаче

раздела 2 настоящего
административного регламента



17

ПРИЛОЖЕЪП/Ш№ 1

к административному регламентупо предоставлению муниципальной
услуги «Продление срока действия
разрешения на строительство»

Форма

_ ЗАЯВЛЕНИЕ
о продлении срока действия разрешения на строительство (реконструкцию)

_ (ненужное зачеркнуть)

Застройщик
(сведения о застройщике: наименование, номер и дата вЫда'чи свидетельства

о государственной регистрации, ОГРН, ИШтШ, почтовые реквизиты, тел./факс.—

для юридических лиц; Ф.И.О., место регистрации, тел. — для физических лиц _и т.д.)

Номер разрешения на строительство (реконструкцию)
Наименование объекта

(НдИМСНОВдНИе ОбЪСКТЭ. КЗПИТЭЛЬНОГО СТРОИТСШЬСТВЗ В СООТВЗТСТВИИС

выданным разрешением)
)

р&СПОЛОЖСННОГО ПО адресу:
(адрес объекта капитального строительства с указанием субъекта Российской Федерации,

административного района и Т.Д. или строительньп/і адрес) ‚
"і ' ”

Дата выдачи разрешения
, " '

Срок действия разрешения
Срок продления строительства

(указывается срок строительства, ‘

реконструкции в соответствии с откорректированным разделом ПОС)
Кадастровый номер земельного участка

_

.

Номер градостроительного плана земельного участка или реквизиты
проекта планировки территории и проекта межевания" ’террйтории

(наименование организации, почтовый адрес, тел. градплана)
_ > _ _.

._от « » 20 г.___-__—



18

Право пользования объектом недвижимости (земельным участком,зданием, строением‚ сооружением) закреплено
(НдШСНОВдНИСДОКУМСНТЗ,

п0дтверждающего правовладение (аренда, собственность)
(наименование оргаНизации, выдавшей докуменЪ-‚почтовый адрес, тел./факс)№ от « » ' ‘ 20 г.

Номер государственной регистрации прав от « » 20 г.Проектная документация на строительство (реконструкцию) объекта
разработана

(НаИМСНОВЗНИС ОРГанизации, ПОЧТОВЫЙ адрес, ТСП]факс, НОМбр И дата ВЬЩЭЛИ

СВИДСТСЛЬСТВЭ. О ДОПУСКС, КОТОРЬ16 ОКЭЗЫВЭЮТВЛИЯНИСна безопасность объектов

капитального строительства)

Застройщик

(должностное лицо, подписавшеевалвление)?
…

"_:
_

(подпись)
.

'
_

__(ФИ.-О)
_



19

ПРИЛОЖЕЪП/Ш№ 2
к административному регламентупо предоставлению
ниципальной услуги« родление срока деиствия

разрешения на строительство»

БЛОК-СХЕМА
последовательности административных процедур предоставлениямуниципальной услуги «Продление срока действия разрешения настроительство»

Прием, регистрация заявления и требуемых документов(срок — в день подачи)

Резолюция руководителя Комитета

Рассмотрение документов, указанных в пункте 2.6 раздела 2настоящего административного регламента(в течение 6 днеи со дня регистрации заявления)
Ц;

Соответствует НС СООТВЭТСТВУЭТтребованиям требованиям :

Подготовка и направлениеПодготовка и выдача мотивированного отказа в выдачеразрешения разрешения (в течение 10 дней со(в течение 10 дней со дня регистрации заявления), вдня заявления) случаях, указанных в пункте 2.8
раздела 2 настоящего _

административного регламента


